[image: image1.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL
Requer a esta Casa de Leis, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governo do Tocantins, por meio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, para que seja feita a recuperação asfáltica da TO-348, que liga os municípios de Porto Nacional a Barrolândia.
A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER, em regime de urgência, a esta Casa de Leis, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governo do Tocantins, por meio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, para que seja feita a recuperação asfáltica da TO-348 que liga os municípios de Porto Nacional a Barrolândia.
JUSTIFICATIVA
É do conhecimento de todos que o Governo do Tocantins está realizando um grande trabalho de recuperação e pavimentação de estradas por todo o Estado do Tocantins. Ações estão sendo realizadas em diversas localidades, atendendo a um clamor das comunidades que cobravam melhores condições de tráfego pelas nossas estradas estaduais.
Neste mesmo propósito, destaco a necessidade desta mesma atenção à rodovia TO-348, no trecho que liga os municípios de Porto Nacional e Barrolândia. A pista está carecendo de rápida recuperação, tendo em vista os buracos e danos na sinalização. Para quem sai da região de Luzimangues, por exemplo, este trecho da rodovia facilita o acesso a uma região extremamente produtiva e de crescente relevância, já que por ali dá acesso à inúmeras propriedades rurais que margeiam o reservatório da Usina Luiz Eduardo Magalhães, no rio Tocantins.

Portanto, pela importância da matéria, solicito aos Pares a aprovação da referida matéria de relevante interesse social.

Sala de Sessões, aos 09 dias de fevereiro de 2021.
CLÁUDIA LELIS
Deputada Estadual
[image: image1.jpg]